CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018 03

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 29/2018/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 14 tháng 11 năm 2018

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy chế sử dụng và quyết toán nguồn vốn huy ñộng khác

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên ñịa bàn tỉnh
Bình Dương giai ñoạn 2018-2020

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Quyết ñịnh số 41/2016/Qð-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Thủ

tướng Chính phủ về việc Ban hành quy chế quản lý, ñiều hành thực hiện các Chương
trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 349/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài
chính quy ñịnh về thanh toán, quyết toán nguồn vốn ñầu tư từ ngân sách nhà nước
thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai ñoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Thông tư số 01/2017/TT-BKHðT ngày 14 tháng 02 năm 2017 của Bộ Kế
hoạch và ðầu tư hướng dẫn quy trình lập kế hoạch ñầu tư cấp xã thực hiện các
Chương trình mục tiêu quốc gia;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Kế hoạch và ðầu tư tại Tờ trình số 73/TTr-
SKHðT ngày 15 tháng 10 năm 2018.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy chế sử dụng nguồn vốn huy

ñộng khác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

giai ñoạn 2018-2020.

ðiều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc: Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội; Thành

viên Ban chỉ ñạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Dương giai ñoạn

2016-2020; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan,

ñơn vị có liên quan  chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này.
Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 12 năm 2018./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

ðã ký: Trần Thanh Liêm

                               1 / 9

04 CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018

 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH DƯƠNG ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Sử dụng và quyết toán nguồn vốn huy ñộng khác thực hiện chương trình mục

tiêu quốc gia trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương giai ñoạn 2018-2020
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 29/2018/Qð-UBND

ngày 14/11/2018 của UBND tỉnh Bình Dương)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng

1. Phạm vi ñiều chỉnh: Quy chế này quy ñịnh về sử dụng và quyết toán nguồn
vốn huy ñộng khác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên ñịa bàn tỉnh Bình
Dương giai ñoạn 2018-2020.

Nguồn vốn huy ñộng khác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia là các
nguồn vốn huy ñộng hợp pháp từ các tổ chức, doanh nghiệp và cộng ñồng ñược sử
dụng ñể ñầu tư, chi tiêu cho các công trình, dự án, ñề án thuộc Chương trình mục tiêu
quốc gia.

2. ðối tượng áp dụng: Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan ñến việc sử
dụng và quyết toán nguồn vốn huy ñộng khác thực hiện Chương trình mục tiêu quốc
gia giai ñoạn 2018-2020.

ðiều 2. ðối tượng và nội dung huy ñộng vốn

1. ðối tượng huy ñộng vốn, gồm:

a) Các hộ dân trên ñịa bàn xã, phường, thị trấn (gọi tắt là cấp xã);

b) Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài ñịa bàn cấp xã.

2. Nội dung huy ñộng vốn:

a) Huy ñộng vốn ñóng góp của nhân dân trong xã, phường, thị trấn ñể xây dựng
các công trình, các ñề án mà nhân dân là người hưởng lợi;

b) Khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tài trợ, ủng hộ vốn ñầu tư
xây dựng cơ sở hạ tầng, vốn thực hiện các chương trình, ñề án thuộc Chương trình
mục tiêu quốc gia trên ñịa bàn cấp xã.

ðiều 3. Nguyên tắc huy ñộng vốn

1. Việc huy ñộng vốn từ cộng ñồng dân cư phải thực hiện trên tinh thần tự
nguyện, phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của từng ñịa phương, ñược công bố
công khai và thông qua HðND cấp xã.

                               2 / 9

CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018 05

2. Việc huy ñộng ñóng góp của người dân phải ñược bàn bạc dân chủ; phải
ñược sự ñồng tình và nhất trí của người dân. Tuyệt ñối không ñược yêu cầu nhân dân
ñóng góp bắt buộc và huy ñộng quá sức dân; không gắn việc ñóng góp với việc cung
cấp các dịch vụ công mà người dân ñược hưởng; không huy ñộng ñối với hộ nghèo, hộ
cận nghèo, hộ khó khăn, gia ñình chính sách, người già, người tàn tật, người mắc bệnh
hiểm nghèo, người hưởng trợ cấp xã hội.

Cá nhân ñóng góp là công dân Việt Nam, công dân người nước ngoài có ñầy ñủ
năng lực hành vi, không huy ñộng ñối với người dưới 18 tuổi.

3. Vốn huy ñộng khác ñể ñầu tư xây dựng các công trình phải ñược sử dụng
ñúng mục ñích, huy ñộng cho công trình nào, ñề án nào phải ñầu tư trực tiếp cho công
trình, ñề án ñó. Phương thức huy ñộng, mức huy ñộng do nhân dân nơi có công trình,
ñề án bàn bạc và quyết ñịnh. Vốn huy ñộng ñược sử dụng cho các công trình, ñề án
thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giai ñoạn 2018-2020.

4. Các nguồn vốn huy ñộng bằng hiện vật và ngày công lao ñộng hoặc công
trình hoàn thành, căn cứ ñơn giá hiện vật và giá trị ngày công lao ñộng ñể hạch toán
vào giá trị công trình, ñề án ñể theo dõi, quản lý, không hạch toán vào thu, chi ngân
sách nhà nước.

Chương II

TỔ CHỨC HUY ðỘNG VỐN VÀ QUẢN LÝ, SỬ DỤNG

ðiều 4. Tổ chức huy ñộng vốn

1. Tổ chức huy ñộng vốn từ nhân dân trên ñịa bàn cấp xã:

Hằng năm, UBND cấp xã triển khai huy ñộng vốn góp của dân ñể ñầu tư, chi tiêu
cho các công trình, ñề án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia. Nội dung huy
ñộng vốn phải ñưa ra bàn bạc thống nhất tại cuộc họp ấp, khu phố do Tổ kế hoạch ấp,
khu phố tổ chức, mức huy ñộng dựa trên nguyên tắc tự nguyện và phù hợp với cơ cấu
vốn ñối với từng danh mục công trình, ñề án.

Trường hợp có hộ không ñóng góp theo phương án huy ñộng ñã ñược thống nhất
tại cuộc họp ấp, khu phố, UBND cấp xã, các trưởng ấp, khu phố chủ trì phối hợp cùng
Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức hội, ñoàn thể tại ñịa phương kiên trì giải thích, vận
ñộng, thuyết phục ñể các hộ này tự nguyện ñóng góp tham gia theo sự thống nhất
chung.

Trong quá trình huy ñộng vốn khuyến khích những tổ chức, cá nhân, doanh
nghiệp có khả năng tài trợ, ñóng góp, ủng hộ nhiều hơn mức huy ñộng chung.

2. Tổ chức huy ñộng vốn từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có ñiều kiện tài
chính:

                               3 / 9

06 CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018

Thông qua phương tiện thông tin ñại chúng, tổ chức hội nghị hoặc thư mời
UBND cấp xã thực hiện tuyên truyền, vận ñộng các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có
ñiều kiện tài chính tham gia ñầu tư vào các công trình có khả năng thu hồi vốn hoặc tài
trợ, ủng hộ vốn ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng trên ñịa bàn cấp xã.

3. Thống nhất nội dung huy ñộng vốn, thông qua HðND cấp xã và thực hiện
công bố công khai:

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của nhân dân tại các cuộc họp về mức ñóng góp và
kết quả huy ñộng vốn từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, UBND cấp xã thực hiện
tổng hợp số vốn huy ñộng theo danh mục công trình, ñề án trong kế hoạch thực hiện
chương trình mục tiêu quốc gia cấp xã, kế hoạch ñầu tư cấp xã.

Sau khi tổng hợp nguồn vốn huy ñộng khác vào kế hoạch thực hiện chương trình
mục tiêu quốc gia cấp xã, kế hoạch ñầu tư cấp xã, việc công bố công khai, lấy ý kiến
ñóng góp cộng ñồng và xin ý kiến của HðND cấp xã ñược thực hiện theo quy trình lập
kế hoạch thực hiện chương  trình mục tiêu quốc gia cấp xã, kế hoạch ñầu tư cấp xã.

ðiều 5. Các hình thức huy ñộng

1. Huy ñộng vốn ñầu tư trực tiếp xây dựng công trình: Căn cứ vào tình hình
thực tế thi công của mỗi công trình và ñặc ñiểm của từng ñịa phương có thể huy ñộng
ñóng góp theo các hình thức sau:

a) Vốn góp bằng tiền;

b) Vốn góp bằng hiện vật như: Cát, ñá, sỏi, xi măng, gạch, ngói.

c) Vốn góp bằng ngày công lao ñộng;

d) Vốn góp bằng chi phí máy xây dựng;

e) Hình thức ñóng góp hỗn hợp: Vốn góp kết hợp các hình thức trên.

2. Huy ñộng chi phí giải phóng mặt bằng xây dựng công trình:

Trường hợp xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng có phát sinh việc giải phóng
mặt bằng thì UBND cấp xã họp dân trong khu vực ñể thống nhất giải quyết theo
phương thức sau:

a) Thông báo cho từng hộ dân phần diện tích ñất và tài sản trên ñất, cây cối hoa
màu gắn với diện tích ñất bị giải tỏa ñể thống nhất tính toán chi phí bồi thường giải
phóng mặt bằng, ñưa vào tổng dự toán công trình ñể xác ñịnh giá trị huy ñộng;

b) Vận ñộng các hộ dân tự nguyện hiến ñất và không yêu cầu bồi thường tài sản,
cây cối hoa màu trên ñất ñể ñầu tư xây dựng công trình. Trong trường hợp không vận
ñộng ñược thì có thể xây dựng phương án huy ñộng của những hộ ñược hưởng lợi từ
công trình ñể chi cho công tác giải phóng mặt bằng công trình.

                               4 / 9

CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018 07

ðiều 6. Xây dựng mức ñóng góp của các ñối tượng

1. Xác ñịnh nhu cầu huy ñộng vốn: Nguồn vốn cần huy ñộng ñược xác ñịnh trên
cơ sở tổng dự toán công trình, ñề án ñược duyệt sau khi ñã trừ ñi các nguồn: Nguồn hỗ
trợ từ ngân sách nhà nước; nguồn tài trợ của tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp; các
nguồn khác (nếu có).

2. Xây dựng mức ñóng góp cụ thể cho từng ñối tượng:

Căn cứ vào lợi ích do dự án mang lại ñối với từng ñối tượng, UBND cấp xã
nghiên cứu xây dựng phương án huy ñộng và mức ñóng góp cụ thể ñối với từng ñối
tượng theo nguyên tắc các doanh nghiệp, các hộ kinh doanh cá thể, các hộ trực tiếp
ñược hưởng lợi nhiều từ công trình ñược ñầu tư thì mức huy ñộng ñóng góp cao hơn.

ðiều 7. Tổ chức thực hiện quản lý và sử dụng vốn huy ñộng

1. Tiếp nhận vốn huy ñộng:

Căn cứ vào chủ trương, phương thức và mức huy ñộng do nhân dân bàn bạc
thống nhất và ñược UBND cấp xã phê duyệt, Chủ tịch UBND cấp xã chỉ ñạo Bộ phận
Tài chính - Kế toán cấp xã chủ trì phối hợp với các Trưởng ấp, khu phố nơi có công
trình, dự án tổ chức tiếp nhận vốn ñóng góp. Tùy từng hình thức ñóng góp, cách thức
tiếp nhận cụ thể như sau:

a) ðối với khoản ñóng góp bằng tiền mặt: Bộ phận Tài chính - Kế toán cấp xã
thu tiền hoặc cung cấp biên lai thu tiền cho Trưởng ấp, khu phố, Ban Vận ñộng (do
UBND cấp xã thành lập) ñể tiếp nhận, quản lý các khoản ñóng góp của nhân dân và
các tổ chức kinh tế, xã hội (nếu có). Số tiền ñóng góp thu ñược và biên lai thu tiền
ñược nộp ñầy ñủ cho Bộ phận Tài chính - Kế toán cấp xã theo từng ñợt huy ñộng, thời
gian mỗi ñợt tối ña là 05 ngày. Bộ phận Tài chính - Kế toán cấp xã nộp vào Kho bạc
Nhà nước ñể quản lý cấp phát, chi tiêu theo quy ñịnh.

b) ðối với khoản ñóng góp bằng hiện vật: Ban Quản lý cấp xã có trách nhiệm
kiểm tra, nghiệm thu chất lượng vật liệu trước khi tiếp nhận, Bộ phận Tài chính - Kế
toán cấp xã tổ chức tiếp nhận, tổng hợp và quy ñổi thành tiền, công thức quy ñổi:

Giá trị ñóng góp = ∑ Khối lượng VL(i) * ñơn giá quy ñổi VL(i)

(ðơn giá quy ñổi = Giá thông báo (hoặc giá bán tại nơi sản xuất gần nhất) + chi phí
vận chuyển).

c) ðối với trường hợp ñóng góp bằng ngày công lao ñộng: Khi khối lượng xây
lắp do nhân dân thực hiện ñược nghiệm thu theo quy ñịnh, căn cứ vào số ngày công
ñóng góp thực tế của từng hộ, Ban Quản lý cấp xã tổng hợp số ngày công ñóng góp
của nhân dân thực hiện quy ñổi thành tiền, công thức quy ñổi:

                               5 / 9

08 CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018

Giá trị ñóng góp = Tổng số ngày công * ñơn giá nhân công/ngày

(ðơn giá nhân công/ngày = Giá nhân công lao ñộng phổ thông trung bình trên thị

trường trong khu vực và không vượt quá ñơn giá nhân công bậc 1/7 nhóm I của ñơn

giá nhân công trong quản lý chi phí ñầu tư xây dựng trên ñịa bàn do UBND tỉnh công

bố)

d) ðối với trường hợp ñóng góp bằng chi phí máy xây dựng: Khi khối lượng xây

lắp do nhân dân thực hiện ñược nghiệm thu theo quy ñịnh, căn cứ vào số ca máy ñóng

góp thực tế, Ban Quản lý cấp xã tổng hợp số ca máy ñóng góp của nhân dân thực hiện

quy ñổi thành tiền, công thức quy ñổi:

Giá trị ñóng góp = ∑ Số ca máy của từng loại máy (i) * ñơn giá ca máy (i)

(ðơn giá ca máy = Giá thuê máy/ca máy trung bình trên thị trường trong khu vực và

không vượt quá ñơn giá ca máy trong quản lý chi phí ñầu tư xây dựng trên ñịa bàn do

UBND tỉnh công bố).

2. Quản lý và sử dụng vốn huy ñộng:

a) Việc quản lý và sử dụng các khoản ñóng góp của nhân dân và các nguồn huy

ñộng khác ñầu tư cho dự án phải thực hiện ñúng chế ñộ quy ñịnh. Kế toán cấp xã phải

mở sổ kế toán ñể phản ánh và hạch toán quá trình thu, chi hoặc xuất sử dụng các

khoản ñóng góp, tính toán chính xác số chênh lệch thu - chi (nếu có).

Toàn bộ các khoản ñóng góp bằng tiền mặt ñều phải quản lý và thanh toán tập

trung, thống nhất qua Kho bạc Nhà nước.

b) Các khoản ñóng góp bằng hiện vật như ñất ñai, cây cối, hoa màu, nguyên vật

liệu và ngày công lao ñộng ñều ñược quy ñổi thành tiền, thống nhất giá trị quy ñổi

giữa Bộ phận Tài chính - Kế toán cấp xã, Ban Quản lý cấp xã, Trưởng ấp, khu phố và

ñối tượng thực hiện ñóng góp.

c) Khoản thu từ nguồn huy ñộng phải ñược theo dõi, tổng hợp theo danh sách

của từng ñối tượng ñóng góp; khoản chi cho ñầu tư xây dựng các công trình phải ñược

sử dụng ñúng mục ñích và có sự giám sát của người dân, nhà tài trợ (nếu có); chi phí

sử dụng phải lập sổ theo dõi riêng ñối với từng công trình theo các khoản mục ñóng

góp: Tiền, hiện vật, ngày công lao ñộng, chi phí máy xây dựng và quyền sử dụng ñất

(nếu có).

                               6 / 9

CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018 09

Chương III

TỔ CHỨC QUYẾT TOÁN VÀ CÔNG KHAI CÁC KHOẢN ðÓNG GÓP

ðiều 8. Quyết toán nguồn vốn huy ñộng

1. ðối với vốn ñóng góp ñể ñầu tư xây dựng công trình:

Khi công trình hoàn thành bàn giao ñưa vào sử dụng, Ban Quản lý cấp xã có
trách nhiệm phối hợp với Bộ phận Tài chính - Kế toán cấp xã lập bảng quyết toán vốn
huy ñộng khác tùy theo hình thức ñóng góp. Bảng quyết toán phần vốn huy ñộng khác
ñược tổng hợp vào báo cáo quyết toán công trình hoàn thành và gửi cho Bộ phận Tài
chính - Kế toán cấp xã ñể theo dõi, tổng hợp báo cáo.

Nguồn vốn huy ñộng khác sử dụng ñầu tư xây dựng công trình ñược tổng hợp giá
trị theo nội dung tương ứng tại các Mục 2, 3, 5 Biểu mẫu: 01/QTDA ban hành kèm
theo Thông tư số 349/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy ñịnh về
thanh toán, quyết toán nguồn vốn ñầu tư từ ngân sách nhà nước thực hiện các Chương
trình mục tiêu quốc gia giai ñoạn 2016 - 2020.

2. Xử lý chênh lệch thu, chi:

Sau khi thanh quyết toán công trình, nếu chênh lệch thu lớn hơn chi hoặc với các
khoản hiện vật ñóng góp chưa ñược sử dụng hết, nhân dân trên ñịa bàn cấp xã tổ chức
họp bàn và quyết ñịnh sử dụng ñể ñầu tư xây dựng, chi tiêu cho các công trình, ñề án
thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia cấp xã hoặc sử dụng cho các công trình công
ích cần thiết khác của cộng ñồng.

ðiều 9. Công khai tài chính nguồn vốn huy ñộng

Sau khi quyết toán công trình hoàn thành, Chủ tịch UBND cấp xã có trách nhiệm
tổ chức công khai tài chính theo quy ñịnh.

1. Nội dung công khai:

a) Công khai kết quả huy ñộng vốn: ðối tượng, thời gian, hình thức, mức ñóng
góp của các ñối tượng;

b) Công khai việc sử dụng nguồn vốn huy ñộng ñể ñầu tư, chi tiêu cho các công
trình, ñề án: Danh mục công trình, ñề án ñược ñầu tư, chi tiêu; quyết ñịnh phê duyệt
dự toán, quyết toán các công trình của cấp có thẩm quyền;

c) Công khai số chênh lệch thu, chi (nếu có).

2. Hình thức công khai: Niêm yết tại trụ sở cấp xã, Nhà Văn hóa ấp, khu phố và
thông qua các buổi họp trực tiếp với nhân dân trong cộng ñồng dân cư.

                               7 / 9

10 CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018

3. Thời gian công khai: Chậm nhất 30 ngày sau khi ñược cấp có thẩm quyền phê
duyệt quyết toán công trình.

Chương IV

CHẾ ðỘ BÁO CÁO, GIÁM SÁT

ðiều 10. Chế ñộ báo cáo

1. Hằng tháng, quý Ban Quản lý cấp xã báo cáo kết quả huy ñộng tài chính và
tiến ñộ thực hiện các công trình, ñề án liên quan về UBND cấp xã.

2. Hằng quý, UBND cấp xã báo cáo kết quả huy ñộng tài chính và tiến ñộ thực
hiện công trình, ñề án về Phòng Tài chính Kế hoạch cấp huyện ñể tổng hợp báo cáo
UBND cấp huyện theo dõi, kiểm tra ñôn ñốc thực hiện.

3. Hằng 6 tháng, UBND cấp huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của cấp
xã trên ñịa bàn gửi Văn phòng ðiều phối Xây dựng nông thôn mới và  Tổ ðiều phối
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tổng hợp báo cáo Ban Chỉ ñạo
các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Dương giai ñoạn 2016 - 2020 và UBND
tỉnh.

4. Hằng năm, Văn phòng ðiều phối Xây dựng nông thôn mới và Tổ ðiều phối
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững chủ trì phối hợp với Sở Kế
hoạch và ðầu tư, Sở Tài chính và các cơ quan liên quan tổng hợp báo cáo, ñánh giá
kết quả thực hiện huy ñộng vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia gửi về Ban
Chỉ ñạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Dương giai ñoạn 2016 - 2020
và UBND tỉnh.

ðiều 11. Kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm

1. Kiểm tra, giám sát:

a) Ban Giám sát cộng ñồng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã có trách nhiệm
giám sát quá trình quản lý, sử dụng vốn huy ñộng khác ñồng thời kiểm tra việc công
khai tài chính vốn huy ñộng theo quy ñịnh.

b) UBND cấp xã thường xuyên rà soát kiểm tra tình hình triển khai huy ñộng
vốn ñầu tư thực hiện các dự án, chấn chỉnh kịp thời những sai sót; ñối với những dự án
không huy ñộng ñủ số vốn dự kiến, báo cáo cấp trên ñể xử lý.

c) UBND cấp huyện thường xuyên kiểm tra các hoạt ñộng của cấp xã ñể chủ
ñộng trong việc xây dựng kế hoạch ñầu tư, chi tiêu và chỉ ñạo thực hiện huy ñộng vốn
theo ñúng các quy ñịnh hiện hành.

                               8 / 9

CÔNG BÁO/Số 30+31/Ngày 07-12-2018 11

2. Xử lý vi phạm:

Tùy theo mức ñộ sai phạm mà từng cá nhân, tổ chức có trách nhiệm huy ñộng,
quản lý và sử dụng nguồn vốn huy ñộng chịu trách nhiệm hình thức kỷ luật hoặc xử lý
vi phạm theo pháp luật hiện hành.

Chương V

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 12. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng ðiều phối Xây dựng nông thôn mới và Tổ ðiều phối Chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là cơ quan ñầu mối, có trách nhiệm phối
hợp với các cơ quan liên quan triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn các ñịa phương thực
hiện huy ñộng vốn theo ñúng quy ñịnh, ñảm bảo nguồn lực thực hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia trên ñịa bàn tỉnh.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn, giải quyết vướng mắc ñối với việc
thanh toán, quyết toán công trình, ñề án có sử dụng nguồn vốn huy ñộng khác theo
quy ñịnh hiện hành.

3. UBND các huyện, thị, thành phố có trách nhiệm triển khai ñến các phòng,
ban, ñơn vị, xã, phường, thị trấn trực thuộc thực hiện Quy chế này và thường xuyên
kiểm tra việc triển khai thực hiện của các xã, phường, thị trấn trên ñịa bàn.

4. UBND cấp xã có trách nhiệm:

a) Tổ chức huy ñộng, quản lý và sử dụng các khoản ñóng góp tự nguyện của
nhân dân, các tổ chức kinh tế, các tổ chức xã hội theo ñúng Quy chế này.

b) Tổng hợp và công bố công khai các trường hợp thuộc ñối tượng là hộ nghèo,
hộ cận nghèo, hộ khó khăn, gia ñình chính sách, người già, người tàn tật, người mắc
bệnh hiểm nghèo, người hưởng trợ cấp xã hội. Không thực hiện huy ñộng vốn ñối với
các ñối tượng này.

5. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức xã hội cấp xã và các Trưởng ấp có trách nhiệm
tuyên truyền vận ñộng nhân dân tích cực tham gia ñóng góp thực hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia tại ñịa phương. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, kịp thời
báo cáo Ban Chỉ ñạo các Chương tình mục tiêu quốc gia tỉnh Bình Dương giai ñoạn
2016 - 2020 tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét ñiều chỉnh./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

ðã ký: Trần Thanh Liêm

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org